6. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, ollæ cujus rubigo in ea est, et rubigo ejus non exivit de ea ! Per partes et per partes suas ejice eam, non cecidit super eam sors.

7. Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpissimam petram effudit illum; non effudit illum super terram, ut possit operiri pulvera.

8. Ut superinducerem indignationem meam, et vindicta ulciscerer, dedi sanguinem ejus super petram limpissimam, ne operiretur.

9. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Væ civitati sanguinum, cujus ego grandem faciam pyram !

10. Congere ossa, quæ igne succendam; consumerentur carnes, et coquetur universa compositio, et ossa tabescent.

6. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, qui est comme une marmite toute rouillée, dont la rouille n'est point sortie ! Jetez toutes les pièces de viande qui y sont, les unes après les autres, sans que le sort soit tombé sur elles.

7. Car son sang est au milieu d'elle ; elle l'a répandu sur les pierres les plus luisantes et les plus polies, et non sur la terre, où il aurait pu être couvert de poussière.

8. Aussi, pour faire tomber mon indignation sur elle, et pour me venger d'elle selon qu'elle le mérite, j'ai répandu son sang sur les pierres les plus luisantes, afin qu'il n'y ait rien qui le couvre.

9. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Malheur à la ville de sang, à laquelle je vais préparer un grand bûcher.

10. Mettez les os les uns sur les autres, afin que je les fasse brûler dans le feu : la chair sera consumée : on en arrangera toutes les pièces, et on les fera cuire ensemble ; et les os seront réduits en poudre.

## COMMENTAIRE

ŷ. 6. CUIUS RUBIGO IN EA EST. Cette rouille si fortement attachée à la marmite, que l'action même du plus grand feu ne peut détacher, marque la malice invétérée des Juifs (1), que les menaces et les afflictions précédentes n'ont pu surmonter.

PER PARTES ET PER PARTES SUAS EJICE EAM. Après que les parties de la chair sont bien cuites, le prophète reçoit ordre de les jeter hors de la marmite. Mais au lieu qu'en les y mettant, il l'avait fait avec ordre ; ici il les tire comme elles viennent, par morceaux, sans rien choisir ni rien excepter, pas même au hasard du sort : *non cecidit super eam sors*.

ŷ. 7. SUPER LIMPDISSIMAM PETRAM EFFUDIT ILLUM. Les Hébreux avaient une extrême horreur du sang. La loi (2) leur inspirait cet éloignement, et elle défendait qu'on ne goûtât du sang, sous peines les plus rigoureuses. L'usage des Juifs était de couvrir aussitôt avec de la terre le sang des animaux qu'on tuait (3), de peur qu'on ne se souillât en le touchant, ou en passant par-dessus. Jérusalem avait répandu, non le sang des animaux, mais celui des hommes, et des hommes innocents ; et, au lieu de le couvrir de terre, afin qu'au moins il ne parût pas, et ne *criât pas vers le ciel*, comme celui d'Abel (4) ; elle l'avait répandu sur la pierre la plus lisse et la plus polie afin qu'il y demeurât plus longtemps, et qu'y imprimant une tache indélébile, il perpétuât en quelque manière la mémoire de son crime. Tout cela est dit au figuré ; mais on ne peut nier que Jérusalem ne se fût

rendue coupable d'un grand nombre de meurtres. Les Septante lisent à la première personne : *J'ai répandu son sang sur le rocher le plus luisant* (5), comme si c'était Dieu qui parlât du sang de Jérusalem. Voyez le verset 8.

ŷ. 8. DEDI SANGUINEM EJUS SUPER PETRAM LIMPDISSIMAM. Puisqu'elle ne s'est pas mise en peine de cacher ses meurtres, je ne la ménagerai pas plus qu'elle n'a ménagé les autres, je répandrai son sang sur la pierre, afin qu'il y demeure, qu'il s'y imprime, qu'il soit vu de tout le monde : Je veux que la vengeance que je tirerai d'elle, soit publique et éclatante. Ézéchiël va faire l'application de sa comparaison à Jérusalem. Elle est comme la victime qui doit être cuite ; je commencerai à répandre son sang sur la pierre, sans le couvrir de terre.

ŷ. 9. EGO GRANDEM FACIAM PYRAM. *Je vais faire un grand bûcher* (6) de Jérusalem ; je vais la réduire en cendres ; ou, je vais faire un grand feu pour faire cuire cette marmite ; je vais amasser beaucoup de bois, pour le mettre sous cette chaudière. Les Septante (7) : *Je vais faire un grand lison allumé*. Ou, selon d'autres exemplaires : *Je multiplierai le peuple*.

ŷ. 10. CONGERE OSSA, QUÆ IGNE SUCCENDAM ; CONSUMERENTUR CARNES, ET COQUETUR UNIVERSA COMPOSITIO, ET OSSA TABESCENT. L'hébreu (8) : *Multipliez le bois, allumez le feu ; consumez les chairs, mettez-y les assaisonnements* (comme dans un pot ordinaire pour faire un potage, ou un ra-

(1) Hieronym. hic.

(2) Levit. vi. 26. 27. Omnis anima quæ ederit sanguinem, peribit de populis suis. El xvii. 10. 11.

(3) Levit. xvii. 13. Homo... si venatione atque aucupio cepertit feram vel avem quibus vesci licitum est, fundat sanguinem ejus et operiet illum terra.

(4) Genes. iv. 10.

(5) Ἐπὶ λεοπετρίαν τέταχα αὐτό.

(6) בני אבן הכדור

(7) Κάγω μεγαλυῶν τὸν λαόν. Ita edit. Rom. Theodoret, et Hieronym. Sed editio Complut. Κάγω μεγαλυῶν τὸν λαόν.

(8) הרבה העשב הרקק האש חתש הבשר והרקק המרקקה והדעשות יחרר

11. Pone quoque eam super prunās vacuum, ut incalcescat, et liquefiat æs ejus, et confletur in medio ejus inquinamentum ejus, et consumatur rubigo ejus.

12. Multo labore sudatum est, et non exivit de ea nimia rubigo ejus, neque per ignem.

13. Immunditia tua execrabilis, quia mundare te volui, et non es mundata a sordibus tuis; sed nec mundaberis prius, donec quiescere faciam indignationem meam in te.

14. Ego Dominus locutus sum: Veniet, et faciam; non transeam, nec parcam, nec placabor; juxta vias tuas, et juxta adinventiones tuas judicabo te, dicit Dominus.